SINE SORDIBVS] magnificē, splendidē, non fordiddē.

MALÉ TVSSET] tussi graui, & periculosa laborabit, quam βηχὴ nominant Græci. malē hoc loco valet, grauius, valdē.

A HVICTV DIC EX P. T. &c.] id est, huic coheredi dic, si fundum, aut domum, quæ tibi ex testamento obtuenerit, habere cupiat: te ei libentissimē venditurum, & quanti velit, addiditurum, atque ad eō, si videatur, donaturū *nummo*, id est, pretio vilissimo. Atque ita ferē omnes hunc locum explicant: quam explanationē adiuuans Porphitio, scribit, si quidē eius verba sunt, legem fuisse, quæ veteret, quicquam testamento acceptum alteri donare. Itaque qui donare volebant, & tamen contra legem committere nolabant, aut non audebant, venditionem simulabāt: & quod erat, verbi gratia, ceterum millibus festertium mummum æstimabile, nummo addicebāt. Sed Germanus Valēs, hæc putat esse nugatoria, & *nummo* coniungendum esse cum participio *gaudentem*, hoc modo, *Dic te gaudentem nummo*: id est, malentem nummum, quā fundum, addice: B ei fundum pecunia. quam explicationem ego magis probō.

PROSERPINA] Proserpina mortis, & vitæ arbitra est, vt supra diximus ad Od. 28. lib. 1. imperiumque in primis habet in mortuos, quod & Homerus ostendit ὀδυσεύ. Η ἦ μοι, εἰδωλον τὸ δ' ἀγαθὸν Περσεφόνηα. Ὡς τῶν δ' ὄφρ' ἐπιμύλων ὀδυρόμενος στεναχίζω, id est, aut quid ad me hoc simulacrum impullsum misit Proserpina? an vt magis ac magis lamentans gemam? Tibull. lib. 3. *At mihi Persephone nigram demunit horam.*

C Immerito iuueni parce nocere Dea. Virg. *Æn. 4. Nondum illi flauum Proserpina vertice crinem Abstulerat, stygiōque caput damnauerat Orco.*

SATYRA 6.

HOC erat in votis: modus agri non ita magnus, Hortus vbi, & tecto vicin' iugis aquæ fons, Et paullū siluæ super his foret. auctius, atque Dij melius fecere. bene est. nihil amplius oro, Maia, nate nisi vt propria hæc mihi munera

D faxis: Si neque maiorem feci ratione mala rem: Nec sum facturus vitio culpæve minorem: Si veneror stultus nihil horū: o si angulus ille Proximus accedat: qui nūc denormat agellū: O si vnam argenti fors quæ mihi monstret: vt illi, Thesauro inuento qui mercenarius agrum Illum ipsum mercatus arauit, diues amico Hercule: si, quod adest, gratum iuuat: hæc prece te oro (ter Pingue pecus domino facias, & cetera, præ-

Ingeniū: vt q; soles, custos mihi maxim' adfisi. Ergo vbi me in monteis, & in arcem ex vrbē remoni:

Quid prius illustrē satyris, Musaq; pedestri? Nec mala me ambitio perdit, nec plumbeus Auster,

Auctumnusque grauis, Libitina quæstus acerba.

Matutine pater, seu Iane libentius audis, Vnde homines operum primos, vitæq; labores Instituant (sic diis placitum) tu carminis esto Principium. Romæ [sponsorē me rapis: eia,

Ne prior officio quisquam respōdeat, vrges: Siue Aquilo radit terras: seu bruma nivalē Interiore diem g yro trahit: ire necesse est.

Post modō, quod mi obsit, clarē, certumque locuto,

Luctandum in turba, faciendā iniuria tardis. Quid vis insane? & quas res agis? improbus vrget

Iratis precibus, tu pulses omne, quod obstat, Ad Mæcenatem memori si mente recurras. Hoc iuuat: & mellis est: non mentiar, at si mul atras.

Ventū est Esquilias: aliena negotia centum Per caput, & circa salūtis latus, ante secundā Roscius orabat sibi adesses ad puteal cras.

De re cōmuni scribæ magna, atque noua te Orabant hodie meminisses Quinte reuerti. Imprimat his, cura, Mæcenas signa tabellis:

Dixeris, experiar? si vis, potes, addit: & instat Septimus octauo propior iam fugerit annus,

Ex quo Mæcenas me cæpit habere suorum In numero: dūt taxat ad hoc, quæ tollere rbeda Vellet iter faciens: & cui concedere nugas

Hoc genus, hora quota est? Thrax, an Gallina Syro par?

Matutina paru in cautos iam frigora mordēt: Et, quæ rimosa bene deponuntur in aure. Per totum hoc tempus subiectior in diem, & horam

Inuidiæ: moster ludos spectauerat vnd: Lusurat in campo, fortuna filius, omnes.

A Frigidus à rostris manat per compita rumor?
 Quicumque obuius est, me consulit: ò bone
 (nam te
 Scire, deos quomā propius contingis, oportet)
 Numquid de Dacis audisti? nil equidem.
 vt tu (tent me:
 Semper eris derisor. at omnes dij exagi-
 Si quicquam, quid? militibus promissa,
 Triquetra,
 Prædia Casar, an est Itala tellure daturus?
B Iurantem me scire nihil, mirantur, vt vnum
 Scilicet egregij mortalem, alt lq̄ silenti.
 Perditur hæc inter misero lux, nō sine votis.
 Orus, quando ego te aspiciā: quandōq̄ licebit
 Nunc veterum libris, nunc somno, & in-
 tibus horis
 Ducere sollicitæ incunda obliuia vitæ?
 O, quando faba Pythagoræ cognata, simulq̄
 Vincta satis pingui ponentur obuscula lardo?
 O noctes, cenæq̄, deūm: quibus ipse, metque
 Ante Larē propriū vescor: vernasq̄, procaces
C Pasco libatis dapibus, prout cuiq̄, libido est,
 Siccata mæqualeis calices conuiuia, solutus
 Legibus insanis: seu quis capit acria fortis
 Pocula: seu modicis vnescit lætius, ergo
 Sermo oritur nō de villis, domibusve alienis:
 Nec male, necne Lepos saltet: sed, quod mag-
 gis ad nos (vtrūmne
 Perimet, & nescire malum est, agitamus:
 Diuitiis homines, an sint virtute beati:
 Quidue ad amicitias, vsus, rectūmne trahat
 nos: (eius.
D Et quæ sit natura boni: summūmque quid
 Ceruius hæc inter vicinus garrir anileis
 Ex re fabellas, nam siquis laudat Arelli
 Sollicitas ignarus opes, sic incipit, olim
 Rusticus vrbaniū murē mus paupere fertur
 Accepisse cauo, veterē vetus hospes amicū,
 Asper, & attētus quæsit: vt tamen arctum
 Solueret hospitii animū, quid multa? neq̄, illi
 Sepositi ciceris, neq̄, longæ inuidit auenæ:
 Aridū & ore ferēs acinū, semesāque lardi
 Frustra dedit, cupiens varia fastidia cena

Vincere, tangētis male singula dente superbo: **E**
 Cum pater ipse domus palea porrectus in
 horna
 Effet ador, loliumq̄, dapis meliora relinq̄s.
 Tandem vrbanus ad hunc, quē te iuuat, in-
 quit, amice,
 Prærupti nemoris patientem viuere dorso?
 Vm tu homines, vrbemque feris præponere
 siluis? (quando
 Carpe viam (mibi crede) comes: terrestria
 Mortaleis animas viuunt sortita: neq̄, vlla est **F**
 Aut magno, aut paruo lehi fuga, quo, bone,
 circa,
 Dum licet, in rebus incundis viuere beatus:
 Viue memor, quam sis aui breuis. hæc vbi
 dicta
 Agrestem pepulere: domo leuis exsilit, inde
 Ambo propositū peragunt iter, vrbis auentes
 Mænia nocturni subreperere iamq̄, tenebat
 Nox medium cæli spatium, cum ponit vterque
 In locuplet domo vestigia: rubro vbi cocco
 Tincta super lectos canderet vestis eburnos: **G**
 Multaq̄, de magna superessent fercula cena:
 Quæ procul exstructis inerat hesterna ca-
 nistris.
 Ergo, vbi purpurea porrectū in veste locauit
 Agrestem: veluti succinctus cursitat hospes:
 Continuāq̄, dapes: nec non vernaliter ipsis
 Fūgitur officii, prælabēs omne, quod affert.
 Ille cubans gaudet mutata sorte: bonis que
 Rebus agit lætum coniuia, cum subit ingens **H**
 Valuarum strepitus lectis excusit vtrumq̄,
 Currere per totū pauidi conclauē: magisque
 Exanimis trepidare, simul domus alta Mo-
 losis (vita
 Personuit canibus, tum rusticus, haud mihi
 Est opus hac, ait: & valeat, me silua, cauusq̄,
 Tutus ab insidijs tenui solabitur eruo.

HOC ERAT IN VOTIS] hoc erat in optatis: hoc optabam.
MODVS AGRĪ] agrū optabam breuibus, & paucis decempedis mensum: agrum non admodum larum. modus in agro significat longitudinem ac latitudinem descriptam, ac dimensam
 extat

A exstat titulus in pandectis iuris ciuilibus, si mensor
 fulsum modum dixerit. M. Tull. in orat. pro Flacco,
 voluisti magnum agri modum censeri. Cælius lib. 8.
 epist. de signis, & tabulis, de agri modo, de ere alieno
 acerrime agere. Plautus Aulul. prologo, Agri reli-
 qui ei non magnum modum.
IVGIS AQVÆ FON[S.] fons aquæ perem-
 nis. sic M. Tull. dixit aqua de iugi puteo haustā.
SVPER HIS.] ὄντι τῆτοις, ad hæc, vel præ-
 ter hæc.
AVCTI[V]S] amplius, benignius, cumulatius.
MAIA NATE] Mercuri. Oda. 2. lib. 1. siue
 mutata inuenem figura *Mes in terris imitaris alma*
Filius Maia. & Oda 10. eiusd. *Mercuri facunde, nepos*
Atlantis. &c. Mercurium appellat, quia creditur
 amplificationem rei familiaris, & lucra adiu-
 uare, & fortunare. vide annot. ad sat. 3. huius
 libri.
PROPRĪA] fixa, stabilia, perpetua. vide an-
 not. ad illum locū, si proprium est, quod quis libra,
 &c. epist. 2. lib. 2. infra.
SI NEQVE MAIOREM, &c.] sic preca-
 tur Horatius. Si neque rem meam auxi per cuiusquam
 iniuriam, aut per dedecus, aut turpitudinē, neque sum
 imminuturus nequitia, & luxuria: si non opto iis, quæ
 habeo, plura, aut maiora, neque agrum vicinum con-
 cupisco, neque thesaurum inuenire auco, seu inuen-
 turio: si denique iis, quæ mihi suppetunt, contentus
 viuo: te oro,
C vt, &c. solebat autē preces cum condicione concipi
 à veteribus. sic Thetis apud Homer. lib. 2.
 Iliad. Ζεῦ πάτερ, εἴ ποτε δῆ σὺ μὲν ἀθανάτοισιν
 ὄνησαι ἠέπει, ἢ ἔργω, τὸ δέ μοι κηλέων ἐλ-
 δω. p. id est, Iupiter pater, si quando te inter im-
 mortales iuuai aut verbo, aut factō: hoc, quod pe-
 to, mihi perficito. sic Horat. Od. 18. lib. 3. *Faune*
Nympharum fugientium amator Per meos fines,
apr. &c. si tener pleno, &c.
RATIONE MALA] turpitudine aliqua,
 iniuria, vt lenocinio, impudicitia, cade, & simili-
 bus. Pindarus ἐλδ. η. Νεβ. ait, diuitias honestis ra-
 tionibus, & cum Diis volentibus partas, stabili-
 res esse. sic Pind. σὺδ θεῶ γάρ τοι ψευτεῖς; ὄλ-
D βοῶ ἀδύρωτοι παρμονώτερον.
SI VENER. STVLT. NIHIL H O-
 RVM] id est, si huiusmodi vota, quæ statim se-
 quuntur, non facio: si talia non opto. suprā ad il-
 lum locum, *Et venerata Ceres,* &c. sat. 2. huius li-
 bri; ostendimus, venerari interdum idem valere,
 quod precari, & vota facere. precari autem Græci
 εὐχασθαι dicunt: quod non solum à diis ali-
 quid precib⁹ expetere significat, ἀπὲν τῆς θεῶς,
 vt loquitur Plato in Euthyphr. sed etiam optare.
 itaque, quæ Latini optata, Græci εὐχῆς quo-
 que nominant, vt sciunt Græcè docti. sic igitur
 hunc locum explicandum censeo, si nihil horum
 opto, seu, si quis malit, si nihil horum à Diis pre-
 cor, non vt Erasmus, qui legendum putat, *veneror.*
 Iam *veneror stultus,* sic dicitur, vt illa, *parce mali-
 gnus,* Od. 28. lib. 1. & nō te negliget horridum, Od. 21.

lib. 3. & similia, quæ collegimus ad Od. 8. lib. 3. **E**
 Existimabant autem veteres illi, diuitias, & cete-
 ra bona fortunæ à Diis immortalibus donari, &
 ab iisdē in cōmodo, damna, & egestatem homini-
 bus importari, quod & Theog. approbat, Ὁ δὲ εἰς
 κέρει ἀπὸ τῆς κέρειος ἀπὸς αὐτὸς, Ἀλλὰ θεοὶ τῶ-
 τω δάτορες ἀμφοτέρων. id est, Nullus est, Cyr-
 ne, detrimenti & lucri sibi ipse causa: sed Diij ho-
 rum vtriusque sunt donatores. Itaque quemad-
 modum bona à Diis votis, omnibusque expete-
 bant, ita mala & aduersam fortunam deprecab-
 antur.
 ò SI ANGLVVS ILLE, &c.] talia sunt
 auarorum vota, atque optata. ò si, optatis, & pre-
 cantis est. Virg. Æneid. 8. *o, mihi præteritis referat*
si Iupiter annos. & si. vt Æneid. 6. *et sic forte preca-*
tur, si nunc se nobis ille aureus arboræ ramus ostendat
memore in tanto: vt apud Græcos, εἰ εἰ γένοιτο.
 vtinam accidat. vtinam mihi contingat. & ita Eu-
 rip. Oreste, Εἰ γὰρ γένοιτο, Φωκῆων δ' ἔλθοι πτό-
 λω. & τὸ solum. Idem Virg. lib. 5. Æneid. *nec vin-*
cere certo (quamquam ò.)
DENORMAT AGELLVM.] Denormat
 legunt Porphir. & Acro, & ita reperi scriptum
 in omnibus ferè codicibus calamo exaratis, &
 nonnullis vulg. eamq̄, scripturam, præsertim à
 vitis doctis comprobata, secutus sum. denor-
 mare autem idem valet, quod denormem, & in-
 æqualem, & normæ expertem efficere. huc per-
 tinet, quod scribit Aristot. lib. 1. de arte dicendi,
 ea, quæ nobis defunt, etiam si parua sint, nobis
 esse bona, & optabilia, καὶ ἀ ἐλλείπειν οἰόνται,
 καὶ αὐ μὲν ἢ αἰρετοί.
FORS] fortuna, vt sup. annot. ad sat. 1. lib. 1.
 QV] aliqua via, aliqua ratione, aut aliqua par-
 te potius. quidam libri veteres tamen habent *qua.*
AMICO HERCVLE.] æquo, & propitio
 Hercule. beneficio Herculis diues factus, nam &
 Hercules eorum rem familiarem fortunare, atq;
 augere credebatur, qui bonorum suorum deci-
 mas ad eum detulissent. Alij dicunt eum præesse
 thesauris. Alij hoc referunt ad fabulam de quo-
 dam rustico, cui visus est Hercules in somnis lo-
 cum, vbi esset thesaurus, demonstrasse. Herculem
 autem thesauris, & lucris in speratis, itē vt Mer-
 curium, idēd præesse volunt, quod Hercules di-
 uitias & bona externa viribus & virtute adeptus
 est. hunc locum imitarus est Perius sat. 2. & ò
 si sub rastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule.
THESA VRO INVENTO] thesaurum sic
 definit Paulus iurifconsultus lib. 41. digestor. tit.
 1. de acquir. rer. domin. *Thesaurus est quedam ve-*
rus depositio pecunie, cuius non exstat memoria, vt iam
dominum non habeat. sic enim fit eius, qui inuenit,
quod non alterius sit. alioquin siquis aliquid vel lucri,
vel metus, vel custodie causa consideret sub terra, non
est thesaurus: cuius etiam furtum fit.
SI, QVOD ADEST, GRATVM INVAT:]
 id est, si, quod mihi suppetit, gratum, & iucundū
 est: si eo, quod adest, delector & contentus sum.
 Pp